
P A G I N A 2 ANO L X X V I — N.° 11(5 — SEXTA-FEIRA, 24 D E JUNHO DE 1966 D IA RIO OFICIAL 
Estado de São Paulo (Estado» Unidos do bratÜ) 

GOVERNADOR RECEBE MANIFESTAÇÃO DE.. 
(Conclusão da 1. pág.) 

r a do Estado. Adotando medidas 
f i rmes, tendo como único objetivo 
o bem comum, e convocando ho
mens que realmente desejam sar-
vír, estamos cientes e conscientes 
de que a recuperação f inance ira 
surgirá. 

E ' necessário, senhores prefeitos, 
que nessa hora difícil, todos sejam 
u m . 

N a med ida ,do possível e de con
formidade cóm a consciência cie 
cada um. e tendo em vista o for
ta lec imento da ação política do 
Governo , fazemos u m apelo para 
que ingressem n a A R E N A " . 

Torna .se mister, e é mesmo o 
nosso dever, secundar o patriótico 
esforço de S u a Excelência, o Se
n h o r Presidente da República. De
vemos oferecer-lhe condições ds 
tranqui l idade pa ra real izar o i n 
gente t raba lho d a recuperação mo
r a l e mate r i a l do País. 

Estamos certos, senhores prefe i 
tos, de que com o amparo da Pro 
vidência, São Paulo , como toda a 

sua pujança, com todo o seu idea
l ismo, continuará sempre presente 
na v ida da Nação. 

Recebem, pois, os nossos ma is v i 
vos agradecimentos pela so l idar ie 
dade que nos trazem. A s portas 
deste Palácio estão franqueadas à 
gente do Inter ior . N a medida do 
possível, tudo faremos pa ra que 
sejam atendidos os justos anseios 
dos municípios que- os senhores tão 
condignamente r epresen tam" . 

CONFIANÇA I R R E S T R I T A 
Ao receber, em seguida das mãos 

do sr. Laudo Nate l , o documento 
em que os prefeitos signatários so
l i c i t am seu ingresso n a Aliança 
Renovadora Nac i ona l , o deputado 
A r n a l d o Cerde i ra , presidente da 
comissão executiva desse par t ido 
em São Pau lo declarou, no tada
mente, o seguinte: 

Sr . Governador , aqui viemos p a 
ra t razer- lhe confiança i r res t r i ta 
do nosso part ido, a sol idariedade 
integra l de sua gente. Temos que 
nos un i r em torno do governo de V 
E x a . " . 

Itapetininga abre Feira... 
(Conclusão da I." pág.) 

Sarapuí, Capão A l t o e Aracaçú,. 
Concorre também u m paranaense, 
Cas t r o . Ascende a 513 o número 
cie bovinog apresentados, predomi
nando a raça Ho landesa preto e 
branco com 262 exemplares, v indo 
a seguir, pe la o rdem: G i r (109), 
Ho landesa vermelho e branco (51), 
Schw i z (28), Guzerá (26). R e d -
pol led (12), Zebu môcho (10), Ne -
Iore (9), San ta Ger t rudes (3), 
C a r i c h i n (1) S i n d i (1) e D i n a 
marquesa (1). Juntamente com 
14 equinos. 23 suínos e 4 bovinos 
de raça. esses ani-nais estarão 
sendo vendidos com f inanc i amen 
to, a longo prazo . P a r a isso seis 
organizações bancárias, que ope
r a m naque la área, inclusive os 
Bancos do B r a s i l e do Estado, i n s 
t a l a r a m agências no próprio r e 
c in to . O período de vendas f i n a n 
c iadas t e rmina sábado. A pa r t i r 
daí, até seu f i na l , a l . a F e i r a 
Agropecuária de I tapet in inga f u n 
cionará como feira-íivre até 3 de 
ju lho entrante . 

M A Q U I N A S AGRÍCOLAS 
A T R A E M P U B L I C O 

A l . a F e i r a Agropecuária de 
I tape t in inga está acolhendo u m a 
atraente exposição de maquinário 
agrícola, destacando-se a c o n t r i 
buição da Massey Fergusson com 
representação loca l do s r . D i n o 
B a r r e t t i ; d. , Fo rd , representada 
pe la C i a . I tapet iningt . de Au to 
móveis N o t a r i s r . Agos t inho dos " j 
Santos) e de indústrit. l oca l J . J 
Mazzar ino e F i lhos , fabr icantes de 
p lantade i ra de g rama pa ra f o rma- ' 
ção de pastagens. Igualmente o u - 1 

t ro modelo o r i g ina l de p lan tade i ra ' 
de batata desperta grande interês- 1 

ee dos técnicos e v is i tantes . A i 
F o r d exibe u m modelo ide motor j 
p a r a instrução agrícola, func io - < 
nando lentamente e com várias \ 
partes internas c om cortes pa ra < 
observação. Está s e rdo adotado < 
no ensino aerotécnico. U m peque- c 
no modelo de t rator r-lemão em c 
desenvolvimento pela Massey F e r - ( 
gusson destina-se a trabalho ho r - i 
tícola, com acoplamento âe enxa - i 
da rotat iva e carreta- transporte l 
de produtos. ( 

H A S T E A M E N T O D A B A N D E I R A 
Sob os acordes do h ino nac iona l 

| pela B a n d a de Música M u n i c i p a l 
i L i r a de I tapet in inga, às 10 h s . . o 

secretário José C a l i l , in ter ino da 
> Agr i cu l tu ra , representando o go-
1 vernador L a u d o Nate l . hasteou o 

pavilhão nac iona l , ladeado pelos 
srs. prefeito de I tapet in inga . J o a 
qu im Ale ixo M a c h a d o ; Ma jo r O s 
waldo Ambrósio, da 14. ' . C . S . M . 
do Exército Nac iona l , sediafla em 
Sorocaba; Pau lo Lanacon i . pre-

• sidente da Câmara . M u n i c i p a l ; 
Cónego L u i s de A lme ida Mora is , 
pároco l o ca l : Eduardo de Souza, 
presidente da Associação R u r a l : 

' deputado C i r o Albuauerque; Q u i -
neu Corrêa, d i re tor geral do D e 
partamento da Produção A n i m a l ; 
P a u l i n Neto, diretor da Divisão de 
Fomento óa Produção A n i m a l do 
D P A ; Sa lvador Be ra rd ine l l i , che
fe da Secção de Exposições e E s 
tações Zootécnicas do D P A : João 
Fischer F i l ho , engenheiro agrôno
mo chefe da S E A de I tape t in inga ; 
Humber to Pascale, pela Soc ieda
de Amigos de T t a r M i n i n s a . P a r 
t i c iparam igualmente da so len ida
de os srs . M i g u e l José Nader, ju iz 
substituto da comarca : Sergio R o 
berto Falcão, promotor público; 
.To.»é L u i z Duar te , prefeito m u n i c i 
pal de Pa ranapanema . O grupo 
de técnicos da Secretar ia da A g r i 
cu l tura que atua n a área de I t a -

- oetiningá" esteve - representado pe
los engenheiros • agrônomos: Pedro 

"Tone l l i Júnior, reg ional de A n g a -
tuba ; Mare i o de O l i v e i r a Campos, 
regional de B u r i : Alberto Jordão, 
do Hor to F lores ta l de I t ape t in in 
ga : N i va ldo Godoy. conservacio-

n is ta do D E M A e Anton io S i l v e i 
ra P in to , do Posto de M e c a n i z a 
ção da mesma unidade . Do D e 
partamento da Produção A n i m a l 
estavam presentes a i n d a : Wa l t e r 
Carva lho M i r a n d a , zJootecnista da 
da Secção de Exposições e E s t a 
ções Zootécnicas: M i l t o n V i e i r a da 
C i n h a , zootenista regional e Re -
né Leonel , veterinário O / i n s t i t u 
to Biológico se fez representar pe
lo veterinário . Tales de Barros 
Galvão. 

Dir ig indo-se , após, aos prefeitos 
; presentes, o sr. Cerde i ra ressaltor 

que " e s t a é u m a manifestação ex. 
pontánea, pois Laudo Na t e l não im . 
põe a ninguém qualquer r u m o po-

i lítico. Conf iamos na sua ação go-
t ve rnamenta l e iremos conjugar os 
3 nossos esforços para apoiá-lo na 
; tarefa, de elevar às maiores al turas 
5 o prestígio de São P a u l o " . 

O M A N I F E S T O 

s O manifesto entregue pelo sr. 
i J a i m e Monte i ro , prefeito de P a -

raguaçu Pau l i s t a ao governador 
. Laudo Nate l , tem a seguinte reda-
> ção: 

" S r . Governador. 
1 Con f iamos nos altos propósitos 

que nor te iam a v ida pública de 
Vossa Excelência e, coerentes a i n 
da com seus anteriores p r onunc i a , 
mentos, os prefeitos mun ic ipa i s 
abaixo assinados, so l i c i tam de Vos
sa Excelência, Governador Laudo 
Nate l , que os inscrevam n a Aliança 
Renovadora Nac i ona l — A R E N A , 
onde querem prosseguir lu tando 
pela grandeza de São Paulo , do 
B r a s i l e pelo bem estar do no&so 

L povo" . 

1 Ass inam o documento os che-
1 fes de Execut ivo dos seguintes m u -
) nicípios: Bofete, Ibirá, P i n h a l , A u -
i r i f l ama , Cand ido M o t a . Dobrada 

Gastão V id iga l . Gália, Ub i r a j a r a , 
) Cosmorama, And rad ina , B a u r u , 
i Promissão, Flórida Pau l i s ta , São 
• João do P a u D ' A l h o , Itaquaquece-
• tuba, Cruzália, Tajçú, Cap i va r i . 

A r a m i n a , P i r ang i , Mococa São J o -
i sé do R i o Pardo Várzea Pau l i s t a 

Xavantes , José Bonifácio, C o r u m -
bata i , P l ana l t o , Taba t inga , S a b r i -

. no, Rubiácea, Sarutáia, Mariápolis 
, Sorocaba, Va l en t im G e n t i l , Rifânia. 

Guarantã, Lupércio, Ben to de 
• Abreu, Lutécia, Avaí. E m b u , P i t a n . 

gueiras, J a c i , Santo Anton io do P i 
n h a l , Descalvado, F lo rea i , Mon te 
A z u l Pau l i s t a . Guará Paraguacú 
Pau l i s ta , Bebedouro, Votuporanga. 
Garça, Mon te Aprazível, Itápolis 
Sales de O l i ve i ra , Miguelópolis, P e 
dregulho, Araçatuba, Ib i t inga. P o n -
gai , Reginópolis, Ta raba i , Poá. 
Campo L i m p o Pau l i s ta , Lago inha , 
Pres idente Alves, João Rama lho . 
Arujá, Borborema, San ta G e r t r u 
des, Ba lb inos , F l o r a R i c a , J a r i n u . 
Sa l to Grande , Gerapiaçu Pacaem-
b u , Ca jamar , I tapeva, Taquar i tuba , 
Pa rd inho , Lucianópolis. P i rac i caba . 
N o v a G r a n a d a , Ouro Verde, Santo 
Anton io da Posse, Oswaldo Cruz , 
Our inhos, A l f redo Marcondes, S a n 
to Exped i to , Junqueirópolis, T i m -
b u r i , I tapevi , Leme, R a f a r d , S a n 
t a n a da Ponte Pensa, Cabreuva , 
Caconde, Mirassolândia. T a p i r a l 
C as a B r a n c a , I tobi , B a r i r i , Neves 
Pau l i s t a , Alvilândia, Cot ia , S. B e r 
nardo do Campo, São Caetano dc 
S u l , Dracena , M o n t e Castelo, Tatuí, 
Pederneiras, Pe re i ra Bar re to , Assis 
T a m b a u , San ta Rosa dc Viterbo. 
Cardoso, Piedade, Quatà Américo 
de Campos, Fe rnando Prestes, Co 
roados, M a g d a , Glicério. B e r n a r 
d ino de Campos, A l va ro de C a r v a 
lho. S a n t a Mercedes. A r t h u r N o 
gueira, Pirajuí, Presidente B e r n a r 
des, União Pau l i s ta , Cast i lho , P e -
nápolis e P iquerobi . 

Subscrevem a inda o documento 
centenas de vice-prefeitos, p r e s i . 
dentes de Câmaras muncipa is e vWl 
readores inter ioranos. 

I M P R E N S A O F I C I A L DO E S T A D O 
DIÁRIO OFICIAL 

RUA DA GXÔRIA, 358 — SAO PAULO 

/// 
Diretor: Wandyck Freitas — Gerente: Gabriel Greco 

Diretor de Redação Substituto: Albino Guimarães Amaral 

Telefones 

Diretoria . . > . . » » . 36-2539 Tesouraria, Publicações 36-2684 
Gerência 36-27S2 Revisão, impressão e 

f l o r i a 36-2764 ; ;. ; ; • JJgg 
Expediente 36-7931 Assinaturas e Arquivo 36-2724 
Secção do Pessoal . . . 36-6183 Oficina do Jornal . . . 36-2552 
Redação . . . . . . . . 34-5810 Oficina de Obra* . . . 36-259? 

Venda avulsa 
NÚMERO DO DIA c . . Cr$ 8'. 
NÚMERO ATRASADO ; Cr? 10ü 

Assinaturas 
' '•• Pr-

DIÁRIO DO EXECUTIVO DIÁRIO DA 
I DIÁRIO D E INEDITORIAIS I JUSTIÇA 
1 A n u a l Cr| 10.000 ! A n u a l Cr$ 8.000 

Semestral Cr$ 5.000 Semestral . . . C r$ 4.000 

As assinaturas podem sei tomadas em qualquer data e o 
prazos de 1 ano ou 6 meses são contados do dia imediato ao qu 
constar do recibo. 

Os funcionários públicos gozarão de desconto de 3 0 % — me 
diante apresentação de comprovante, que é isento de selo e d< 
reconhecimento de firma — assinado por autoridade competente 

P A R A A COMPRA DE IMPRESSOS EM GERAL. COLE 
ÇÔES DE LEIS E DECRETOS. FOLHETOS. SEPARA
T A S . (ORNAIS ATRASADOS, E T C . E PARA CONSULTA 
DE COLEÇÕES DE JORNAIS: 

R U A DA GLÓRIA N. 346 

NOVO SUPERINTENDENT 
DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS 

O governador Laudo Na t e l 
s inou on tem decretos exonerando, 
a pediòo, o d r . S i l v i o Alves de 
Bar ros do cargo de super intenden
te do Hosp i t a l das Clínicas, e 
nomeando p a r a substituí-lo, o dr. 
G i l Soares Beirão. 

O d r . G i l Soares Beirão é p a u 
l i s tano . Co lou grau em 1943 n a 
Faculdade de Med i c ina da U S P . 
U m ano depois, foi admit ido no 
Hosp i t a l d r : C l i n i c a s tendo sido 
efetivado em 1951. 

Médico anestesista colaborou 
com todos os Serviços e C l in i cas 
no nosocômio e em par t i cu lar com 
o Depar ts mento de C l i n i c a Cirúr
gica não só nos trabalhos de ro 
t i n a como nas ativ idades didáti
cas. 

F o i assistente da Cade i ra de 
Farmaco log ia , a par t i r de 1955; 

organizou uma Secção de Aneste-
s io logia Expe r imen ta l e em 1959 
conquistou os títulos de " doutor 
:em med ic ina e l ivre docente ;le 
Farmaco log ia . 

T raba lhou no PrW> fo Socorro e 
em 1961 foi nomeado diretor c'o 
Serviço de Anestesia do Hospi ta l 
das Clínicas. 

£ t i tu lar d.\ cátedra de Aneste-
siologia da Faculdade de Med i c i 
n a de Sorocaba, d a Pontifícia U n i 
versidade Católica. 

Par t i c ipou de numerosos c o n 
g r e s s o s médicos, com ativa a tua 
ção e esteve n a França e Argen
t ina , representando o H . C . . 

É presidente d a Associação dos 
Médico do Hosp i ta l das Clínicas 
e diretor d a Associação Médica 
B i a s i l e i r a : fo i diretor da Associa
ção P a u l i s t a de M e d i c i n a 

ATOS LEGISLATIVOS 
LE I N. 9.454, D E 22 D E J U N H O D E 19G6 

Revoga o artigo J.° da Lei n. 3.547, de 26|10j56, com a nova redação que lhe con
feriu a Lei n. 5.237, de 15|1|59 

O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SÃO P A U L O : 
Faço saber que, nos termos dos §§ 3.° e 5.° do art igo 22 da Cons t i tu i 

ção Es tadua l , promulgo a seguinte l e i : 
Ar t i go 1,° — E ' revogada a Le i n . 3.547, de 26 de outubro de 1956, 

com a *nova redação que lhe foi confer ida pela L e i n . 5.231, de 15 de janeiro 
de 1959. 

Ar t i go 2.° - E s t a le i entrará em vigoi na ciata de sua publicaçlo. 
Palácio dos Bande i rantes , 22 de junho de 1966. 

L A U D O N A T E L 

Oswaldo Muller da Silva 
Antonio Delfim Netto 

Pub l i cada n a D i r e to r i a Ge ra l da Secretar ia cte Estado dos Negócios 
do Governe, aos 23 de j u n h o de 1966. J 

Miguel • Sansigolo, D i re tor G e r a l , Subst i tu to . 

DIÁRIO DO EXECUTIVO 
GOVERNO DO ESTADO 

DECRETO- N. 46.431, D E 23 DE JUNHO DE 1966 

Dispõe sobre o funcionamento c(a Faculdade de Medicina Veterinária e Agronp-
V • \ mia de Jaboticabal 

L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 
no uso de suas atribuições e nos termos do disposto n a Resolução n . 27-66, do 

Conse lho Es t adua l de Educação, pub l i cada no Diário O f i c i a l de 18 de ma io de 1968, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — F i c a autor izada a funcionar , a par t i r de 1966, a F a c u l 
dade de Med i c ina Veterinária e Agronomia <3e Jabot i caba l , cr iada pela L e i Es 
t adua l n 8.194, de 25 de junho de 1964. 

Parágrafo único — As disposições deste art igo referem-se ao C u r 
so de Ag ronomia . 

Ar t i go 2.° — As despesas ctecorrentes' com a execução deste decreto 
correrão pelas verbas próprias do orçamento v igente . . 

Ar t igo 3.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua p u b l : ' i . 
ção, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bande i rantes , 23 de junho de 1966. 
L A U D O N A T E L 
José Neyde Cesar Lessa — Respondendo peio Expeaiente a a 

Secretar ia de Estado dos Negócios cia Educação. 
Publ icado n a D i r e t o r i a G e r a l da Secretar ia de Estado dos Negócios 

cio Governo, aos 23 de junho de 1966. 
M igue l Sansigolo, D i re tor Gera l . Subst i tu to . 

D E C R E T O N . 46.432, D E 23 D E J U N H O D E 1966 
Ins t i tu i emblema dist int ivo da Faculdade de Fi losof ia , Ciências e Letras 

de R i o C laro 
L A U D O N A T E L , G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E S A O P A U L O , 

no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo C E E -
n . 20441,64, de interesse d a Facu ldade de Fi losof ia , Ciências e Le t ras de R i o Claro, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.° — F i c a Instituído, como emblema d is t int ivo d a Faculdade 

http://Torna.se

